Vergit ad *Verrucariam chloroticam*, sed apothecia magis determinate pallescentia, inmo pallide rufescentia.

35. *VERRUCARIA FARREA* Ach. pr. p., Nyl. in *Bot. Notis.* 1853, p. 183, *Prodr.* p. 188. — Ad corticem *Salicis pentandra* vetustæ prope Helsingfors.

36. *VERRUCARIA OXYSPORA* Nyl. in *Bot. Notis.* 1852, p. 179. — Ad betulas in regione Helsingforsie sat frequens.

Quasdam alias additiones in lichenographiam Helsingforsensem jam ante attuli, ut supra pp. 5, 7 et in *Herb. M. F.*

Addam hoc loco *Physciam obscuram* var. *sciastram* (*Parmel. fahlunensem* var. *sciastram* Ach., Fr.) occurrere in Nylandia, Savolaxia et Alandia.

II. — Ad Lichenes Savolaxiæ.

Collectiones lichenum, de quibus enumerationem scripsit Edwin Nylander, fecerunt anno 1852 A. Chydenius et Edwin Nylander. Revisione horum lichenum sequentia adnotavi.

1. PTERYGIUM PANNARIELLUM Nyl. — Thallus obscure olivaceus vel olivaceo fusco-nigricans opacus radiatus, radiis multifidis dense appositis vel fere imbricato-confertis, obsolete rugulosus, mediocris (latit. circa pollicaris vel 2 centimetr.), medio totus microphylline (subcoralline) transformatus et congestus (altit. tamen vix ultra 0,5 millim.), ibi simul facile diffracto-glebulosus; apothecia non visa.

Supra rupes graniticas Savolaxiæ simul cum *Ferrucaria umbrina*, ad ripas lacuum. (Etiam in Suecia.)

Affine *Pterygio Petersii* (Tuck.), sed non centrifugum, paullo majus (fere magnitudine *Pt. centrifugi*), granuloso-corallinoideum pro maxima parte, ambitu radioso radiis angustioribus minus vel vix planis, colore totius thalli magis olivaceo. Radii apice sæpius digitati, digitis vix discretis. Non obiter visum pro *Pannaria triptophylla* var. *nigra* sumatur, cui adest linea cingens hypothallina mox eam distinguens. Textura anatomica fere ut in *Pterygiis* ceteris. *Pt. subradiatum* (*Pannaria subradiata* Nyl. *Prodr.* p. 68) est minus, simplicius, centrifugum (centro late evanido), laciniis non imbricatis tenuioribus magis adpressis, et ceteroquum textura laxè cellulosa. Sunt jam species hujus generis notæ: *Pt. centrifugum*, *Pt. Petersii*, *Pt. subradiatum*, *Pt. pannariellum*, *Pt. asperellum* (Ach.) et *Pt. tremniacum* (Mass.).

2. LEPTOGIUM SATURNINUM Ach. — Optimum in Mäntyharju, interdum apotheciis latit. fere 3 millim.

3. LEPTOGIUM HUMOSUM Nyl. *Syn.* p. 119, et supra p. 8. Simul cum *Collemate pulposo* f. *tenace* (Ach.) ad Nyslott.

4. CALICIUM PARIETINUM Ach. est quod sub *lenticulari* et *subtili* enumeratur. Quoque occurrit forma *minutellum* Ach. — Quod nominatum fuit „Cal. chrysocephalum“ nil sistit nisi formam *Calicii phæocephali* gracilescentem thallo tenuissimo albo subleproso vel evanescente, apotheciis stipitibus nigris gracilentis capitulis subglobosis saltem junioribus citrine pulverulentis.